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V Rapporto sui costi degli Atenei italiani

Il parte: lo studente fuori sede

Introduzione

Gli studenti universitari in Italia sono circa 1.663.800". Questo significa che ci sono altrettante famiglie
che si trovano a dover affrontare le gravose spese necessarie a mantenere un figlio durante il percorso
di studi che lo portera alla laurea. Non si tratta solo delle tasse universitarie, che pure costituiscono una
voce rilevante, ma anche dei libri, del materiale scolastico e dei trasporti urbani. Le cifre in questione
possono risultare particolarmente pesanti per il bilancio familiare, tanto che tale impegno, da sempre
difficile da sostenere per le famiglie a basso reddito, sta diventando sempre piu gravoso anche per chi
ha un reddito medio.

Come é facile immaginare, e come emerge anche dalle nostre rilevazioni, il livello dei costi diventa
ancora piu elevato per i circa 600.000 fuori sede? che scelgono appunto di studiare in una citta diversa
da quella di residenza. Per loro le spese da sostenere non sono solo strettamente collegate allo studio
ma sono rappresentate anche dai costi per I'alimentazione, la casa e la socialita.

Nella presente indagine sono stati dunque presi in esame i principali costi a carico della famiglia di uno
studente universitario. Quello che segue ¢ il proseguimento del Rapporto Nazionale sui costi degli
Atenei Italiani 2014, disponibile sul sito www.federconsumatori.it , in cui sono riportate le tasse in
vigore per gli iscritti alle Lauree Triennali.

! Dati MIUR aggiornati ad ottobre 2014
> Elaborazione CGIL-SUNIA su dati Istat
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| dati salienti

Stando ai dati che emergono dalla ricerca, gli studenti che scelgono di frequentare I'Universita in una
citta diversa da quella di residenza devono sostenere una spesa media annua di 8.000,75 euro se
decidono di condividere una camera doppia con un’altra persona e di 9.297,47 euro se invece optano
per la stanza singola. In questa cifra sono comprese appunto le spese per la casa (non solo I'affitto ma
anche le bollette), per i trasporti, per i libri e per il materiale didattico e le tasse universitarie. Gli importi
in questione sono validi per gli studenti che appartengono alla Il fascia di reddito, cioe la cui famiglia
abbia un reddito ISEE pari o inferiore ai 10.000 euro. Se invece si appartiene alla Ill fascia (cioé la cui
famiglia abbia un reddito ISEE pari o inferiore ai 20.000 euro) le cifre salgono a 8.316,73 euro in stanza
doppia e a 9.613,45 euro in stanza singola.

Per quanto riguarda gli affitti, la media nazionale sfiora i 4.000 euro annui per la camera singola e si
attesta a quota 2.651 euro per la doppia. A tale proposito occorre precisare che sono presenti notevoli
differenze tra le macroregioni d’ltalia. | prezzi maggiori si registrano nelle sedi universitarie del Centro,
dove i costi medi annui ammontano a 4.738 euro I'anno per la stanza singola e 3.166 euro per la doppia,
mentre nelle citta del Nord la spesa media € di 4.262 euro e 2.739 euro rispettivamente per singole e
doppie. Le sedi del Meridione si confermano pil economiche, con prezzi medi di 2.842 euro I'anno (-
40% rispetto alle sedi del Centro) per la camera singola e 2.047 euro (-35,33% rispetto alle sedi del
Centro) per la doppia.

Anche relativamente ai costi del trasporto pubblico locale si rilevano difformita importanti tra una citta
e I'altra: questo perché in alcuni casi € prevista una tariffa agevolata per giovani e/o studenti, mentre in
altre citta esiste un’unica tipologia di abbonamento annuale. Una certa differenza esiste inoltre
relativamente alle spese inerenti ad alimentazione e socialita: per quanto riguarda la prima voce, ad
esempio, i costi annui al Sud risultano inferiori quasi del -11% rispetto alla media nazionale.

Non sono state invece riscontrate differenze rilevanti tra le macroregioni in merito ai prezzi dei libri e del
materiale didattico: a tale proposito, come si precisa anche nella sezione dedicata a questo argomento,
sussistono notevoli differenze in termini di costi tra un corso di laurea e I'altro.
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Le spese dello studente fuori sede

Tabella 1

Media nazionale

Tasse universitarie

Il fascia

lll fascia

Libri e materiale didattico*
Trasporti urbani**
Trasporti per fuorisede**
Affitto stanza singola
Affitto stanza doppia
Spese***

per alimentazione

per socialita®

per casa’

TOTALE

Il fascia in singola
in doppia

Il fascia in singola
in doppia

*Vedinota A

** Vedi nota B
*** Vedi nota D

583,78
899,76

725,00

195,26

400,00

3947,76

2651,04

1394,00

1141,33
910,33

9297,47
8000,75

9613,45
8316,73

Nord

653,61
942,37

725,00

192,67

400,00

4261,92

2739,24

1512,00

1132,00
925,00

9802,20
8279,52

10090,96
8568,28

Centro

484,17
796,76

725,00

235,00

400,00

4738,8

3166,32

1464,00

1308,00
904,00

10258,97
8686,49

10571,56
8999,08

Sud

613,58
960,16

725,00

161,37

400,00

2842,56

2047,56

1206,00

984,00
902,00

7834,51
7039,51

8181,09
7386,09

3 . FENTIRY . . . . . . .
Nelle spese relative alla socialita sono stati considerati costi medi per cinema, ristorante, sport, cura del corpo e

abbigliamento

Nelle spese per la casa sono inclusi i costi di gas, energia elettrica, condominio, riscaldamento e tasse su rifiuti e servizi
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Costi dello studente in sede

Per gli studenti che scelgono, invece, di studiare all’Universita continuando a vivere con i genitori, le
spese si riducono significativamente. Questo non vuol dire che i costi non risultino gravosi per il bilancio
familiare, tuttavia si nota una diminuzione significativa, dovuta ovviamente all’assenza di spese relative
ad affitto e utenze.

Tab. 2 — Le spese dello studente in sede

Tasse universitarie + libri e materiale didattico + trasporto urbano

Il fascia var %
2011 2014

Media nazionale 1327,82 1504,04 | 11,72%

Nord 1358,72 1573,87 | 13,67%

Centro 1311,85 1404,43 6,59%

Sud 1312,89 1533,84 | 14,41%

Il fascia

Media nazionale 1678,45 1820,02 ‘ 7,78%
Nord 1821,62 1862,63  2,20%
Centro 1562,91 1717,02  8,98%
Sud 1650,82 1880,42  12,21%

Confronto con il 2011

Studente in sede

Per quanto riguarda invece gli studenti universitari in sede, gli aumenti — relativi quindi alle tasse
universitarie, al trasporto urbano e ai costi di libri e materiale didattico — sono in media pari all’11,72%
per gli appartenenti alla Il fascia di reddito e al 7,78% per chi rientra nella Ill fascia.
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Studente fuori sede

Rispetto alle rilevazioni del 2011 sono stati rilevati aumenti medi del +4,70% per chi affitta una camera
singola e del +3,12% per la stanza doppia (per gli studenti della Il fascia di reddito). Le percentuali sono
di poco inferiori (+4,18% e +2,59% rispettivamente per la stanza singola e la stanza doppia) per gli
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studenti che rientrano nella Il fascia.

Tab. 3 — Confronto con i costi registrati nel 2011 per gli studenti in sede e fuori sede

FUORI SEDE

Il fascia

2011 2014 Var. %
singola doppia singola doppia singola doppia
Media nazionale 8860,82 7750,82 9297,47 8000,75 4,70% 3,12%
Nord 9288,72 7980,72 9802,2 8279,52 5,24% 3,61%
Centro 9911,85 8549,85 10258,97 8686,49 3,38% 1,57%
Sud 7332,89 6667,89 7834,51 7039,51 6,40% 5,28%
Il fascia
2011 2014 Var. %
singola doppia singola doppia singola doppia
Media nazionale 9211,45 8101,45 9613,45 8316,73 4,18% 2,59%
Nord 9751,62 8443,62 10090,96 8568,28 3,36% 1,45%
Centro 10162,91 8800,91 10571,56 8999,08 3,87% 2,20%
Sud 7670,82 7005,82 8181,09 7386,09 6,24% 5,15%
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Note

A - Libri e materiale didattico

La voce di spesa relativa ai libri e al materiale didattico e la piu difficile da stimare tra tutte quelle prese
in considerazione, a causa delle numerose variabili che possono intervenire ad alterare i valori medi. A
tale proposito occorre prendere in considerazione principalmente tre fattori:

e |l tipo di facolta — Teniamo presente che per gli studenti di Scienze della Comunicazione il costo
medio di un libro nuovo € poco al di sotto dei 30 euro ma per chi invece studia Medicina la spesa
lievita esponenzialmente, arrivando a toccare una cifra media di quasi 140 euro (questo
considerando che gli studenti di Medicina devono preparare degli esami su alcuni manuali e
trattati il cui prezzo puo superare abbondantemente i 300 euro). Nel mezzo si colloca la facolta di
Giurisprudenza: in questo caso il costo medio di un libro e di circa 47 euro.

e |l numero di corsi — A seconda del piano di studi, del percorso scelto e delle proprie esigenze, lo
studente puo scegliere di seguire un diverso numero di corsi per poi preparare i relativi esami. In
questa ricerca sono stati considerati 6 esami in un anno, calcolando I'acquisto di 4 libri per
ciascun esame.

o Le fotocopie, le dispense e i prestiti — Anche se si tratta di una pratica contraria alla normativa
vigente, il fenomeno delle fotocopie dei testi & piuttosto diffuso. Non sono pochi, infatti, gli
studenti che ricorrono a questo mezzo pur di risparmiare sul salatissimo costo dei libri. Inoltre in
alcuni casi sono i docenti stessi a fornire parte del materiale necessario a sostenere gli esami,
mettendo insieme le dispense che gli studenti possono acquistare in copisteria. Infine per chi
vuole ridurre le spese c’e la possibilita di prendere in prestito alcuni testi dalle biblioteche
universitarie o comunali, oltre che da amici e colleghi di Universita.

La ricerca ha considerato tra i costi inerenti al materiale didattico anche l'acquisto di un
pc/laptop/notebook del costo di 600 euro, stimando una durata media di 4 anni (per un costo medio
annuo, quindi, di 150 euro).

Come é gia stato evidenziato nel precedente rapporto, per stimare realisticamente la spesa che gli
studenti si trovano a dover affrontare per libri e materiale didattico la ricerca ha utilizzato anche dati e
notizie riportati da vari blog sull’argomento.

Con queste premesse, dunque, la spesa per libri e materiale si pud stimare attorno ai 160 euro per ogni
corso. In base a questa cifra, il costo totale per sostenere 6 esami si aggira sui 960 euro. E’ stato
ipotizzato un abbattimento del 40% grazie a fotocopie e prestiti, quindi si arriva a 575 euro, a cui si
aggiungono i 150 euro per il pc/laptop/notebook, per un totale di 725 euro.
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Costi del trasporto pubblico locale per studenti fino a 26 anni

Citta

Napoli
Roma*
Milano*
Torino**
Cagliari®
Bologna
Palermo**

Genova*
Valore medio

Media Nord
Media Centro

Media Sud

Confronto Nord/Centro

Confronto Nord/Sud

Confronto Centro/Sud

* Validita 12 mesi - nessuna agevolazione per giovani e/o studenti

Prezzo 2014

** Abbonamento agevolato plurimensile 10 mesi
NB - A Napoli e a Bologna non esistono abbonamenti di 10 mesi, tuttavia le tariffe riportate sono quelle agevolate in vigore per giovani
under 27 (Bologna) e studenti (Napoli)

La cifra riportata & la media tra i 182 euro previsti per studenti con ISEE superiore a 25.459,88 e i 140 per studenti con ISEE pari o inferiore a 25.459,88

€192,67

€ 235,00

€ 161,37

18,01%

16,25%

31,33%

€175,10

€ 250,00

€200,00

€ 153,00

€161,00

€220,00

€ 148,00

€ 255,00
€195,26
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Costi per il rientro a casa degli studenti fuori sede

Nella ricerca e stato stimato il costo medio dei rientri periodici degli studenti fuori sede. Considerando
una media di un rientro al mese ad un prezzo di 40 euro, la spesa totale per 10 mesi all’anno e pari a 400
euro.

C- AFFITTI

Affitto stanze singole e doppie

Le spese a carico dello studente fuori sede variano soprattutto in base alla fascia di reddito di
appartenenza (per le tasse universitarie) e alla citta in cui ci si trasferisce (per gli affitti e per il costo della
vita). Come accennato nella sintesi iniziale, i prezzi degli affitti risultano molto diversi a seconda della
sede prescelta: se al Centro Italia abbiamo rilevato costi medi di quasi 400 euro mensili per una camera
singola e di poco pil di 260 euro per una doppia, al Nord la spesa media &, rispettivamente, di 355 euro
e di quasi 230 euro al mese. Al Sud i costi sono decisamente piu contenuti: mediamente la spesa e di
poco meno di 240 euro al mese per la camera singola e di 170 euro per la doppia. Le ragioni di questi
risultati si spiegano attraverso la lettura nel dettaglio dei dati: anche se il primato di citta piu cara va a
Milano, le altre sedi del Nord fanno rilevare prezzi minori, finendo cosi per abbassare la media della
macroregione. Per contro, tre delle citta prese come riferimento per il Centro Italia (Roma, Firenze e
Bologna) presentano costi elevati: questo genera una minore dispersione rispetto alla media e fa
crescere la cifra finale.

D - SPESE

Spesa alimentare, per la casa e per la socialita

| valori medi presentati nella ricerca relativamente a queste voci di spesa sono stati stimati in base alle
rilevazioni dell’Osservatorio Nazionale Federconsumatori sulla spesa delle famiglie italiane, tenendo in
considerazione anche i dati ISTAT relativi a queste voci. Le cifre, pertanto, devono essere considerate
indicative, soprattutto perché tali voci di spesa sono soggette a variazioni non solo a seconda dell’area
geografica ma anche in base a comportamenti individuali: ne & un esempio la possibilita (o la scelta) di
usufruire delle mense universitarie o, viceversa, di concedersi spesso pasti fuori casa.



Allegato 1

Citta

Roma

Pavia

Milano

Parma

Bologna

Firenze

Bari

Napoli

Torino

Catania

Palermo

Padova

Verona
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Allegati

Affitto camera singola

Zona

Marconi
Trieste
Nomentano
Prenestino

Navigli
Porta Romana
Lambrate

Piazza Unita
San Felice
Indipendenza

Porta a prato
Centro Duomo

Policlinico
Carassi/S. Pasquale

Centro
Porto/Mercato/S. Giuseppe

Centro
San Salvario

Centro storico

Politeama/Ruggero
Settimo/Malaspina/Notarbartolo

Prezzo

€ 420,00
€ 535,00
€ 540,00
€ 360,00
€ 305,00
€ 550,00
€ 530,00
€ 490,00
€310,00
€370,00
€ 350,00
€ 430,00

€ 425,00
€ 420,00

€ 245,00
€ 240,00

€275,00
€ 235,00

€ 345,00
€320,00

€ 220,00

€ 250,00

€210,00

€310,00

€ 305,00

Media

€463,75

€ 305,00

€523,33

€310,00

€383,33

€422,50

€242,50

€ 255,00

€332,50

€ 220,00

€ 230,00

€310,00

€ 305,00



Allegato 2

Citta

Roma

Pavia

Milano

Parma

Bologna

Firenze

Bari

Napoli

Torino

Catania

Palermo

Padova

Verona
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Affitto camera doppia

Zona

Marconi
Trieste
Nomentano
Prenestino

Navigli
Porta Romana
Lambrate

Piazza Unita
San Felice
Indipendenza

Porta a prato
Centro Duomo

Policlinico
Carassi/S. Pasquale

Centro
Porto/Mercato/S. Giuseppe

Centro
San Salvario

Centro storico

Politeama/Ruggero
Settimo/Malaspina/Notarbartolo

Prezzo
€ 315,00
€ 330,00
€ 320,00
€ 250,00
€ 175,00
€ 340,00
€ 350,00
€ 325,00
€ 180,00
€ 260,00
€ 255,00

€ 285,00

€290,00
€320,00

€ 185,00
€170,00

€200,00
€190,00

€231,00
€205,00

€ 160,00

€160,00

€ 140,00

€200,00

€210,00

Media

€303,75

€175,00

€ 338,33

€ 180,00

€ 266,67

€ 305,00

€177,50

€ 195,00

€ 218,00

€ 160,00

€ 150,00

€ 200,00

€210,00
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