

17 Novembre 2014

V Rapporto sui costi degli Atenei italiani

Il parte: lo studente fuori sede

Introduzione

Gli studenti universitari in Italia sono circa 1.663.800¹. Questo significa che ci sono altrettante famiglie che si trovano a dover affrontare le gravose spese necessarie a mantenere un figlio durante il percorso di studi che lo porterà alla laurea. Non si tratta solo delle tasse universitarie, che pure costituiscono una voce rilevante, ma anche dei libri, del materiale scolastico e dei trasporti urbani. Le cifre in questione possono risultare particolarmente pesanti per il bilancio familiare, tanto che tale impegno, da sempre difficile da sostenere per le famiglie a basso reddito, sta diventando sempre più gravoso anche per chi ha un reddito medio.

Come è facile immaginare, e come emerge anche dalle nostre rilevazioni, il livello dei costi diventa ancora più elevato per i circa 600.000 fuori sede² che scelgono appunto di studiare in una città diversa da quella di residenza. Per loro le spese da sostenere non sono solo strettamente collegate allo studio ma sono rappresentate anche dai costi per l'alimentazione, la casa e la socialità.

Nella presente indagine sono stati dunque presi in esame i principali costi a carico della famiglia di uno studente universitario. Quello che segue è il proseguimento del **Rapporto Nazionale sui costi degli Atenei Italiani 2014**, disponibile sul sito <u>www.federconsumatori.it</u>, in cui sono riportate le tasse in vigore per gli iscritti alle Lauree Triennali.

¹ Dati MIUR aggiornati ad ottobre 2014

² Elaborazione CGIL-SUNIA su dati Istat



I dati salienti

Stando ai dati che emergono dalla ricerca, gli studenti che scelgono di frequentare l'Università in una città diversa da quella di residenza devono sostenere una spesa media annua di 8.000,75 euro se decidono di condividere una camera doppia con un'altra persona e di 9.297,47 euro se invece optano per la stanza singola. In questa cifra sono comprese appunto le spese per la casa (non solo l'affitto ma anche le bollette), per i trasporti, per i libri e per il materiale didattico e le tasse universitarie. Gli importi in questione sono validi per gli studenti che appartengono alla II fascia di reddito, cioè la cui famiglia abbia un reddito ISEE pari o inferiore ai 10.000 euro. Se invece si appartiene alla III fascia (cioè la cui famiglia abbia un reddito ISEE pari o inferiore ai 20.000 euro) le cifre salgono a 8.316,73 euro in stanza doppia e a 9.613,45 euro in stanza singola.

Per quanto riguarda gli affitti, la media nazionale sfiora i 4.000 euro annui per la camera singola e si attesta a quota 2.651 euro per la doppia. A tale proposito occorre precisare che sono presenti notevoli differenze tra le macroregioni d'Italia. I prezzi maggiori si registrano nelle sedi universitarie del Centro, dove i costi medi annui ammontano a 4.738 euro l'anno per la stanza singola e 3.166 euro per la doppia, mentre nelle città del Nord la spesa media è di 4.262 euro e 2.739 euro rispettivamente per singole e doppie. Le sedi del Meridione si confermano più economiche, con prezzi medi di 2.842 euro l'anno (-40% rispetto alle sedi del Centro) per la camera singola e 2.047 euro (-35,33% rispetto alle sedi del Centro) per la doppia.

Anche relativamente ai costi del trasporto pubblico locale si rilevano difformità importanti tra una città e l'altra: questo perché in alcuni casi è prevista una tariffa agevolata per giovani e/o studenti, mentre in altre città esiste un'unica tipologia di abbonamento annuale. Una certa differenza esiste inoltre relativamente alle spese inerenti ad alimentazione e socialità: per quanto riguarda la prima voce, ad esempio, i costi annui al Sud risultano inferiori quasi del -11% rispetto alla media nazionale.

Non sono state invece riscontrate differenze rilevanti tra le macroregioni in merito ai prezzi dei libri e del materiale didattico: a tale proposito, come si precisa anche nella sezione dedicata a questo argomento, sussistono notevoli differenze in termini di costi tra un corso di laurea e l'altro.



Le spese dello studente fuori sede

Tabella 1

	Media nazionale	Nord	Centro	Sud
Tasse universitarie				
II fascia	583,78	653,61	484,17	613,58
III fascia	899,76	942,37	796,76	960,16
Libri e materiale didattico*	725,00	725,00	725,00	725,00
Trasporti urbani**	195,26	192,67	235,00	161,37
Trasporti per fuorisede**	400,00	400,00	400,00	400,00
Affitto stanza singola	3947,76	4261,92	4738,8	2842,56
Affitto stanza doppia	2651,04	2739,24	3166,32	2047,56
Spese***				
per alimentazione	1394,00	1512,00	1464,00	1206,00
per socialità ³	1141,33	1132,00	1308,00	984,00
per casa ⁴	910,33	925,00	904,00	902,00
TOTALE				
II fascia in singola	9297,47	9802,20	10258,97	7834,51
in doppia	8000,75	8279,52	8686,49	7039,51
III fascia in singola	9613,45	10090,96	10571,56	8181,09
in doppia	8316,73	8568,28	8999,08	7386,09

^{*} Vedi nota A

^{**} Vedi nota B

^{***} Vedi nota D

³ Nelle spese relative alla socialità sono stati considerati costi medi per cinema, ristorante, sport, cura del corpo e abbigliamento

⁴ Nelle spese per la casa sono inclusi i costi di gas, energia elettrica, condominio, riscaldamento e tasse su rifiuti e servizi



Costi dello studente in sede

Per gli studenti che scelgono, invece, di studiare all'Università continuando a vivere con i genitori, le spese si riducono significativamente. Questo non vuol dire che i costi non risultino gravosi per il bilancio familiare, tuttavia si nota una diminuzione significativa, dovuta ovviamente all'assenza di spese relative ad affitto e utenze.

Tab. 2 – Le spese dello studente in sede

Tasse universitarie + libri e materiale didattico + trasporto urbano

II fascia			Var %
	2011	2014	
Media nazionale	1327,82	1504,04	11,72%
Nord	1358,72	1573,87	13,67%
Centro	1311,85	1404,43	6,59%
Sud	1312,89	1533,84	14,41%
III fascia			
	2011	2014	
Media nazionale	1678,45	1820,02	7,78%
Nord	1821,62	1862,63	2,20%
Centro	1562,91	1717,02	8,98%
Sud	1650,82	1880,42	12,21%

Confronto con il 2011

Studente in sede

Per quanto riguarda invece gli studenti universitari in sede, gli aumenti – relativi quindi alle tasse universitarie, al trasporto urbano e ai costi di libri e materiale didattico – sono in media pari all'11,72% per gli appartenenti alla II fascia di reddito e al 7,78% per chi rientra nella III fascia.



Studente fuori sede

Rispetto alle rilevazioni del 2011 sono stati rilevati aumenti medi del +4,70% per chi affitta una camera singola e del +3,12% per la stanza doppia (per gli studenti della II fascia di reddito). Le percentuali sono di poco inferiori (+4,18% e +2,59% rispettivamente per la stanza singola e la stanza doppia) per gli studenti che rientrano nella III fascia.

Tab. 3 - Confronto con i costi registrati nel 2011 per gli studenti in sede e fuori sede

FUORI SEDE						
II fascia						
	2011		2014		Var. %	
	singola	doppia	singola	doppia	singola	doppia
Media nazionale	8860,82	7750,82	9297,47	8000,75	4,70%	3,12%
Nord	9288,72	7980,72	9802,2	8279,52	5,24%	3,61%
Centro	9911,85	8549,85	10258,97	8686,49	3,38%	1,57%
Sud	7332,89	6667,89	7834,51	7039,51	6,40%	5,28%
III fascia						
	2011		2014		Var. %	
	singola	doppia	singola	doppia	singola	doppia
Media nazionale	9211,45	8101,45	9613,45	8316,73	4,18%	2,59%
Nord	9751,62	8443,62	10090,96	8568,28	3,36%	1,45%
Centro	10162,91	8800,91	10571,56	8999,08	3,87%	2,20%
Sud	7670,82	7005,82	8181,09	7386,09	6,24%	5,15%



Note

A - Libri e materiale didattico

La voce di spesa relativa ai libri e al materiale didattico è la più difficile da stimare tra tutte quelle prese in considerazione, a causa delle numerose variabili che possono intervenire ad alterare i valori medi. A tale proposito occorre prendere in considerazione principalmente tre fattori:

- Il tipo di facoltà Teniamo presente che per gli studenti di Scienze della Comunicazione il costo medio di un libro nuovo è poco al di sotto dei 30 euro ma per chi invece studia Medicina la spesa lievita esponenzialmente, arrivando a toccare una cifra media di quasi 140 euro (questo considerando che gli studenti di Medicina devono preparare degli esami su alcuni manuali e trattati il cui prezzo può superare abbondantemente i 300 euro). Nel mezzo si colloca la facoltà di Giurisprudenza: in questo caso il costo medio di un libro è di circa 47 euro.
- Il numero di corsi A seconda del piano di studi, del percorso scelto e delle proprie esigenze, lo studente può scegliere di seguire un diverso numero di corsi per poi preparare i relativi esami. In questa ricerca sono stati considerati 6 esami in un anno, calcolando l'acquisto di 4 libri per ciascun esame.
- Le fotocopie, le dispense e i prestiti Anche se si tratta di una pratica contraria alla normativa vigente, il fenomeno delle fotocopie dei testi è piuttosto diffuso. Non sono pochi, infatti, gli studenti che ricorrono a questo mezzo pur di risparmiare sul salatissimo costo dei libri. Inoltre in alcuni casi sono i docenti stessi a fornire parte del materiale necessario a sostenere gli esami, mettendo insieme le dispense che gli studenti possono acquistare in copisteria. Infine per chi vuole ridurre le spese c'è la possibilità di prendere in prestito alcuni testi dalle biblioteche universitarie o comunali, oltre che da amici e colleghi di Università.

La ricerca ha considerato tra i costi inerenti al materiale didattico anche l'acquisto di un pc/laptop/notebook del costo di 600 euro, stimando una durata media di 4 anni (per un costo medio annuo, quindi, di 150 euro).

Come è già stato evidenziato nel precedente rapporto, per stimare realisticamente la spesa che gli studenti si trovano a dover affrontare per libri e materiale didattico la ricerca ha utilizzato anche dati e notizie riportati da vari blog sull'argomento.

Con queste premesse, dunque, la spesa per libri e materiale si può stimare attorno ai 160 euro per ogni corso. In base a questa cifra, il costo totale per sostenere 6 esami si aggira sui 960 euro. E' stato ipotizzato un abbattimento del 40% grazie a fotocopie e prestiti, quindi si arriva a 575 euro, a cui si aggiungono i 150 euro per il pc/laptop/notebook, per un totale di **725 euro**.



B-TRASPORTI

Costi del trasporto pubblico locale per studenti fino a 26 anni

Città	Prezzo 2014
Napoli	€ 175,10
Roma*	€ 250,00
Milano*	€ 200,00
Torino**	€ 153,00
0 1: -5	0.454.00
Cagliari ⁵	€ 161,00
Pologna	£ 220 00
Bologna	€ 220,00
Palermo**	€ 148,00
raiciiiio	€ 140,00
Genova*	€ 255,00
Valore medio	€ 195,26

Media Nord	€ 192,67
Media Centro	€ 235,00
Media Sud	€ 161,37

Confronto Nord/Centro	18,01%
Confronto Nord/Sud	16,25%
Confronto Centro/Sud	31,33%

^{*} Validità 12 mesi - nessuna agevolazione per giovani e/o studenti

NB - A Napoli e a Bologna non esistono abbonamenti di 10 mesi, tuttavia le tariffe riportate sono quelle agevolate in vigore per giovani under 27 (Bologna) e studenti (Napoli)

^{**} Abbonamento agevolato plurimensile 10 mesi

La cifra riportata è la media tra i 182 euro previsti per studenti con ISEE superiore a 25.459,88 e i 140 per studenti con ISEE pari o inferiore a 25.459,88



Costi per il rientro a casa degli studenti fuori sede

Nella ricerca è stato stimato il costo medio dei rientri periodici degli studenti fuori sede. Considerando una media di un rientro al mese ad un prezzo di 40 euro, la spesa totale per 10 mesi all'anno è pari a 400 euro.

C- AFFITTI

Affitto stanze singole e doppie

Le spese a carico dello studente fuori sede variano soprattutto in base alla fascia di reddito di appartenenza (per le tasse universitarie) e alla città in cui ci si trasferisce (per gli affitti e per il costo della vita). Come accennato nella sintesi iniziale, i prezzi degli affitti risultano molto diversi a seconda della sede prescelta: se al Centro Italia abbiamo rilevato costi medi di quasi 400 euro mensili per una camera singola e di poco più di 260 euro per una doppia, al Nord la spesa media è, rispettivamente, di 355 euro e di quasi 230 euro al mese. Al Sud i costi sono decisamente più contenuti: mediamente la spesa è di poco meno di 240 euro al mese per la camera singola e di 170 euro per la doppia. Le ragioni di questi risultati si spiegano attraverso la lettura nel dettaglio dei dati: anche se il primato di città più cara va a Milano, le altre sedi del Nord fanno rilevare prezzi minori, finendo così per abbassare la media della macroregione. Per contro, tre delle città prese come riferimento per il Centro Italia (Roma, Firenze e Bologna) presentano costi elevati: questo genera una minore dispersione rispetto alla media e fa crescere la cifra finale.

D - **SPESE**

Spesa alimentare, per la casa e per la socialità

I valori medi presentati nella ricerca relativamente a queste voci di spesa sono stati stimati in base alle rilevazioni dell'Osservatorio Nazionale Federconsumatori sulla spesa delle famiglie italiane, tenendo in considerazione anche i dati ISTAT relativi a queste voci. Le cifre, pertanto, devono essere considerate indicative, soprattutto perché tali voci di spesa sono soggette a variazioni non solo a seconda dell'area geografica ma anche in base a comportamenti individuali: ne è un esempio la possibilità (o la scelta) di usufruire delle mense universitarie o, viceversa, di concedersi spesso pasti fuori casa.



<u>Allegati</u>

Allegato 1

	Affitto camera singola		
Città	Zona	Prezzo	Media
Roma	Marconi	€ 420,00	€ 463,75
	Trieste	€ 535,00	C 100,70
	Nomentano	€ 540,00	
	Prenestino	€ 360,00	
Pavia		€ 305,00	€ 305,00
Milano	Novigli	£ 550,00	£ 522 22
IVIIIano	Navigli Porta Romana	€ 550,00 € 530,00	€ 523,33
	Lambrate		
	Lambrate	€ 490,00	
Parma		€ 310,00	€ 310,00
Bologna	Piazza Unità	€ 370,00	€ 383,33
	San Felice	€ 350,00	
	Indipendenza	€ 430,00	
Firenze	Porta a prato	€ 425,00	€ 422,50
	Centro Duomo	€ 420,00	
Bari	Policlinico	€ 245,00	€ 242,50
	Carassi/S. Pasquale	€ 240,00	
Napoli	Centro	€ 275,00	€ 255,00
	Porto/Mercato/S. Giuseppe	€ 235,00	223,23
Torino	Centro	€ 345,00	€ 332,50
	San Salvario	€ 320,00	
Catania		£ 220 00	€ 220,00
Catama		€ 220,00	€ 220,00
Palermo	Centro storico	€ 250,00	€ 230,00
	Politeama/Ruggero Settimo/Malaspina/Notarbartolo	€ 210,00	
Padova		€ 310,00	€ 310,00
Verona		€ 305,00	€ 305,00



Allegato 2

	Affitto camera doppia		
Città	Zona	Prezzo	Media
Roma	Marconi	€ 315,00	€ 303,75
	Trieste	€ 330,00	
	Nomentano	€ 320,00	
	Prenestino	€ 250,00	
Pavia		€ 175,00	€ 175,00
Milano	Navigli	€ 340,00	€ 338,33
	Porta Romana	€ 350,00	
	Lambrate	€ 325,00	
Parma		€ 180,00	€ 180,00
Bologna	Piazza Unità	€ 260,00	€ 266,67
	San Felice	€ 255,00	
	Indipendenza	€ 285,00	
		,	
Firenze	Porta a prato	€ 290,00	€ 305,00
	Centro Duomo	€ 320,00	
Bari	Policlinico	€ 185,00	€ 177,50
	Carassi/S. Pasquale	€ 170,00	
Napoli	Centro	€ 200,00	€ 195,00
	Porto/Mercato/S. Giuseppe	€ 190,00	
Torino	Centro	€ 231,00	€ 218,00
	San Salvario	€ 205,00	
Catania		€ 160,00	€ 160,00
Palermo	Centro storico	€ 160,00	€ 150,00
	Politeama/Ruggero		
	Settimo/Malaspina/Notarbartolo	€ 140,00	
Padova		€ 200,00	€ 200,00
Verona		€ 210,00	€ 210,00